
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 추경 1 회 일반회계 산림휴양과

부서: 산림휴양과
정책: 산림정책
단위: 조림 숲가꾸기 (단위:천원)

산림휴양과 37,260,505 24,979,227 12,281,278

국 5,523,190 5,536,836 △13,646

균 1,037,000 1,037,000 0

기 2,324,095 1,584,312 739,783

특 62,000 0 62,000

도 5,133,285 3,564,189 1,569,096

조 100,000 0 100,000

군 16,080,935 13,256,890 2,824,045

대 7,000,000 0 7,000,000

산림정책 6,860,873 5,775,652 1,085,221

국 2,513,221 2,521,392 △8,171

기 898,658 169,312 729,346

도 946,811 873,044 73,767

군 2,502,183 2,211,904 290,279

조림 숲가꾸기 5,594,333 5,561,543 32,790

국 2,513,221 2,521,392 △8,171

기 108,480 108,480 0

도 842,959 862,897 △19,938

군 2,129,673 2,068,774 60,899

정책숲가꾸기(시군 시행)(국비) 3,046,458 2,936,289 110,169

국 1,523,229 1,523,229 0

도 456,890 454,969 1,921

군 1,066,339 958,091 108,248

401 시설비및부대비 3,010,458 2,900,289 110,169

국 1,505,229 1,505,229 0

도 451,490 449,569 1,921

군 1,053,739 945,491 108,248

01 시설비 2,799,458 2,689,289 110,169

○ 숲가꾸기사업(1,575ha) 2,799,458 2,689,289 110,169

국 1,399,729 1,399,729 0

도 419,840 417,919 1,921

군 979,889 871,641 108,248

공공숲가꾸기(시군 시행)(국비) 172,148 290,006 △117,858

국 87,574 147,128 △59,554

도 25,370 42,861 △17,491

군 59,204 100,017 △40,813

101 인건비 172,148 290,006 △117,858

국 87,574 147,128 △59,554

도 25,370 42,861 △17,491

군 59,204 100,017 △40,813

04 기간제근로자등보수 172,148 290,006 △117,858

○ 산림바이오매스산물수집단(5명)
0 117,858 △117,858
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2,799,458,000원

0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 산림휴양과
정책: 산림정책
단위: 조림 숲가꾸기 (단위:천원)

국 0 59,554 △59,554

도 0 17,491 △17,491

군 0 40,813 △40,813

탄소배출권 거래제 상쇄사업(도비) 11,817 20,000 △8,183

도 2,701 5,714 △3,013

군 9,116 14,286 △5,170

401 시설비및부대비 11,817 20,000 △8,183

도 2,701 5,714 △3,013

군 9,116 14,286 △5,170

01 시설비 11,817 20,000 △8,183

○ 산림탄소상쇄사업 용역
11,817 20,000 △8,183

도 2,701 5,714 △3,013

군 9,116 14,286 △5,170

경제림조성(국비) 721,625 676,842 44,783

국 318,425 273,642 44,783

도 90,720 90,720 0

군 312,480 312,480 0

401 시설비및부대비 721,625 676,842 44,783

국 318,425 273,642 44,783

도 90,720 90,720 0

군 312,480 312,480 0

01 시설비 721,625 676,842 44,783

○ 경제림 조성 721,625 676,842 44,783

- 일반조림(135ha), 유휴토지(5ha)
721,625 676,842 44,783

국 318,425 273,642 44,783

도 90,720 90,720 0

군 312,480 312,480 0

큰나무조림(국비) 260,716 255,910 4,806

국 19,766 14,960 4,806

도 72,285 72,285 0

군 168,665 168,665 0

401 시설비및부대비 260,716 255,910 4,806

국 19,766 14,960 4,806

도 72,285 72,285 0

군 168,665 168,665 0

01 시설비 260,716 255,910 4,806

○ 큰나무공익조림(20ha) 130,408 128,005 2,403

국 9,908 7,505 2,403

도 36,150 36,150 0

군 84,350 84,350 0

○ 산림재해방지조림(20ha)
130,308 127,905 2,403
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11,817,000원

721,625,000원

130,408,000원

130,308,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 산림휴양과
정책: 산림정책
단위: 조림 숲가꾸기 (단위:천원)

국 9,858 7,455 2,403

도 36,135 36,135 0

군 84,315 84,315 0

목재수확 점검관리 71,384 125,486 △54,102

국 35,689 62,738 △27,049

도 7,138 12,547 △5,409

군 28,557 50,201 △21,644

401 시설비및부대비 67,824 121,926 △54,102

국 33,911 60,960 △27,049

도 6,782 12,191 △5,409

군 27,131 48,775 △21,644

01 시설비 67,824 121,926 △54,102

○ 친환경 목재생산 0 54,102 △54,102

국 0 27,049 △27,049

도 0 5,409 △5,409

군 0 21,644 △21,644

벌채부산물 수집이용 확대사업 36,142 40,657 △4,515

도 10,842 12,197 △1,355

군 25,300 28,460 △3,160

401 시설비및부대비 36,142 40,657 △4,515

도 10,842 12,197 △1,355

군 25,300 28,460 △3,160

01 시설비 36,142 40,657 △4,515

○ 벌채부산물 수집이용 확대사업(36ha)
36,142 40,657 △4,515

도 10,842 12,197 △1,355

군 25,300 28,460 △3,160

목재생산업 등록관리 3,588 0 3,588

국 1,794 0 1,794

군 1,794 0 1,794

202 여비 3,588 0 3,588

국 1,794 0 1,794

군 1,794 0 1,794

01 국내여비 3,588 0 3,588

○ 목재생산업 등록관리
3,588 0 3,588

국 1,794 0 1,794

군 1,794 0 1,794

친환경 목재생산 54,102 0 54,102

국 27,049 0 27,049

도 5,409 0 5,409

군 21,644 0 21,644

301 일반보전금 54,102 0 54,102
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0원

36,142,000원

358,800원*1명*10회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 산림휴양과
정책: 산림정책
단위: 조림 숲가꾸기 (단위:천원)

국 27,049 0 27,049

도 5,409 0 5,409

군 21,644 0 21,644

14 기타보상금 54,102 0 54,102

○ 친환경 목재생산 지원금(135ha)
54,102 0 54,102

국 27,049 0 27,049

도 5,409 0 5,409

군 21,644 0 21,644

녹지조성 137,700 127,206 10,494

도 2,250 2,326 △76

군 135,450 124,880 10,570

녹지조성 16,700 91,700 △75,000

101 인건비 0 75,000 △75,000

04 기간제근로자등보수 0 75,000 △75,000

○ 정남진 푸른숲 관리단 0 75,000 △75,000

전문임업인 임업신문 보급(도비) 15,000 15,506 △506

도 2,250 2,326 △76

군 12,750 13,180 △430

201 일반운영비 15,000 15,506 △506

도 2,250 2,326 △76

군 12,750 13,180 △430

01 사무관리비 15,000 15,506 △506

○ 전문임업인 임업신문 보급
13,890 14,396 △506

도 2,083 2,159 △76

군 11,807 12,237 △430

정남진 푸른숲 명품화사업(군비) 86,000 0 86,000

101 인건비 75,000 0 75,000

04 기간제근로자등보수 75,000 0 75,000

○ 푸른숲 관리단 운영 75,000 0 75,000

201 일반운영비 6,000 0 6,000

01 사무관리비 1,000 0 1,000

○ 푸른숲 관리단 운영 물품
1,000 0 1,000

02 공공운영비 5,000 0 5,000

○ 푸른숲 유지관리 5,000 0 5,000

206 재료비 5,000 0 5,000

01 재료비 5,000 0 5,000

○ 푸른숲사후관리 5,000 0 5,000

녹지생태 조성 1,128,840 86,903 1,041,937

기 790,178 60,832 729,346

도 101,602 7,821 93,781
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54,102,000원

0원

13,890,000원

75,000,000원

1,000,000원

5,000,000원

5,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 산림휴양과
정책: 산림정책
단위: 녹지생태 조성 (단위:천원)

군 237,060 18,250 218,810

섬숲 경관복원사업(기금) 1,041,937 0 1,041,937

기 729,346 0 729,346

도 93,781 0 93,781

군 218,810 0 218,810

401 시설비및부대비 1,041,937 0 1,041,937

기 729,346 0 729,346

도 93,781 0 93,781

군 218,810 0 218,810

01 시설비 1,024,937 0 1,024,937

○ 장환도 섬숲 경관복원사업
1,024,937 0 1,024,937

기 717,446 0 717,446

도 92,251 0 92,251

군 215,240 0 215,240

02 감리비 17,000 0 17,000

○ 장환도 섬숲 경관복원사업 감리
17,000 0 17,000

기 11,900 0 11,900

도 1,530 0 1,530

군 3,570 0 3,570

경관조성 6,597,824 5,653,950 943,874

국 50,000 50,000 0

기 1,425,437 1,415,000 10,437

도 1,112,935 1,102,000 10,935

조 100,000 0 100,000

군 3,909,452 3,086,950 822,502

경관조성 4,024,124 3,080,250 943,874

국 50,000 50,000 0

기 1,425,437 1,415,000 10,437

도 412,935 402,000 10,935

조 100,000 0 100,000

군 2,035,752 1,213,250 822,502

도시숲 조성(도/전환) 300,000 0 300,000

도 150,000 0 150,000

군 150,000 0 150,000

401 시설비및부대비 300,000 0 300,000

도 150,000 0 150,000

군 150,000 0 150,000

01 시설비 300,000 0 300,000

○ 도시숲 조성(전통마을숲)
100,000 0 100,000

도 50,000 0 50,000

군 50,000 0 50,000
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1,024,937,000원

17,000,000원

100,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 산림휴양과
정책: 경관조성
단위: 경관조성 (단위:천원)

○ 도시숲 조성(산림공원숲)
200,000 0 200,000

도 100,000 0 100,000

군 100,000 0 100,000

정원전문가 양성교육(도비) 4,250 0 4,250

도 935 0 935

군 3,315 0 3,315

307 민간이전 4,250 0 4,250

도 935 0 935

군 3,315 0 3,315

12 민간인위탁교육비 4,250 0 4,250

○ 정원전문가 양성교육 과정
4,250 0 4,250

도 935 0 935

군 3,315 0 3,315

기후대응 도시숲 조성(기후대응기금) 2,800,000 2,131,250 668,750

기 1,400,000 1,415,000 △15,000

군 1,400,000 716,250 683,750

401 시설비및부대비 2,800,000 2,131,250 668,750

기 1,400,000 1,415,000 △15,000

군 1,400,000 716,250 683,750

01 시설비 2,758,000 2,131,250 626,750

○ 기후대응 도시숲 조성(미세먼지차단숲) 시
설비 2,758,000 2,131,250 626,750

기 1,379,000 1,415,000 △36,000

군 1,379,000 716,250 662,750

02 감리비 42,000 0 42,000

○ 기후대응 도시숲 조성(미세먼지차단숲) 감
리비 42,000 0 42,000

기 21,000 0 21,000

군 21,000 0 21,000

명품가로숲길조성(도/균특전환)(전환사업) 420,000 700,000 △280,000

도 210,000 350,000 △140,000

군 210,000 350,000 △140,000

401 시설비및부대비 420,000 700,000 △280,000

도 210,000 350,000 △140,000

군 210,000 350,000 △140,000

01 시설비 420,000 700,000 △280,000

○ 도시숲 조성 (장흥평장~장동배산)
110,000 200,000 △90,000

도 55,000 100,000 △45,000

군 55,000 100,000 △45,000

○ 도시숲 조성 (장흥우산~안양기산)
200,000 300,000 △100,000
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200,000,000원

4,250,000원

2,758,000,000원

42,000,000원

110,000,000원

200,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 산림휴양과
정책: 경관조성
단위: 경관조성 (단위:천원)

도 100,000 150,000 △50,000

군 100,000 150,000 △50,000

○ 도시숲 조성 (장평임리)
110,000 200,000 △90,000

도 55,000 100,000 △45,000

군 55,000 100,000 △45,000

도시숲 실태조사(기금) 50,874 0 50,874

기 25,437 0 25,437

군 25,437 0 25,437

401 시설비및부대비 50,874 0 50,874

기 25,437 0 25,437

군 25,437 0 25,437

01 시설비 50,874 0 50,874

○ 도시숲 실태조사 50,874 0 50,874

기 25,437 0 25,437

군 25,437 0 25,437

정남진 무릉도원(꽃복숭아)조성사업 (특별조정교부금) 200,000 0 200,000

조 100,000 0 100,000

군 100,000 0 100,000

401 시설비및부대비 200,000 0 200,000

조 100,000 0 100,000

군 100,000 0 100,000

01 시설비 200,000 0 200,000

○ 정남진 무릉도원(꽃복숭아)조성사업 (특별
조정교부금) 200,000 0 200,000

조 100,000 0 100,000

군 100,000 0 100,000

산림보호 2,369,602 2,037,512 332,090

국 548,843 556,343 △7,500

특 62,000 0 62,000

도 268,258 273,278 △5,020

군 1,490,501 1,207,891 282,610

산불방지대책 1,532,082 1,451,582 80,500

국 406,584 406,584 0

특 62,000 0 62,000

도 236,066 236,066 0

군 827,432 808,932 18,500

산불방지 151,950 133,450 18,500

201 일반운영비 132,800 114,300 18,500

02 공공운영비 103,200 84,700 18,500

○ 산불지휘차량 고도화시스템 유지비
10,000 0 10,000

○ 산업안전보건법 위반 과태료
8,500 0 8,500
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110,000,000원

50,874,000원

200,000,000원

10,000,000원*1회

8,500,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 산림휴양과
정책: 산림보호
단위: 산불방지대책 (단위:천원)

산불방지대책(특별교부세) 62,000 0 62,000

특 62,000 0 62,000

201 일반운영비 62,000 0 62,000

특 62,000 0 62,000

01 사무관리비 62,000 0 62,000

○ 산불방지대책 홍보비 및 소규모 물품구입
등(성립전) 62,000 0 62,000

특 62,000 0 62,000

보호수 및 노거수 정비 226,590 175,000 51,590

국 0 7,500 △7,500

도 14,980 20,000 △5,020

군 211,610 147,500 64,110

노거수 정비사업 130,000 80,000 50,000

401 시설비및부대비 130,000 80,000 50,000

01 시설비 130,000 80,000 50,000

○ 노거수 정비 사업 및 생활권 위험수목 제
거 130,000 80,000 50,000

보호수 정비(도비) 40,000 80,000 △40,000

도 10,000 20,000 △10,000

군 30,000 60,000 △30,000

401 시설비및부대비 40,000 80,000 △40,000

도 10,000 20,000 △10,000

군 30,000 60,000 △30,000

01 시설비 40,000 80,000 △40,000

○ 보호수 정비 사업 40,000 80,000 △40,000

도 10,000 20,000 △10,000

군 30,000 60,000 △30,000

보호수 안전관리 실태조사 16,590 15,000 1,590

국 0 7,500 △7,500

도 4,980 0 4,980

군 11,610 7,500 4,110

401 시설비및부대비 16,590 15,000 1,590

국 0 7,500 △7,500

도 4,980 0 4,980

군 11,610 7,500 4,110

01 시설비 16,590 15,000 1,590

○ 보호수 안전관리 실태조사
16,590 15,000 1,590

국 0 7,500 △7,500

도 4,980 0 4,980

군 11,610 7,500 4,110

보호수 정비 사업 40,000 0 40,000

401 시설비및부대비 40,000 0 40,000
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62,000,000원

13,000,000원*10회

40,000,000원

16,590,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 산림휴양과
정책: 산림보호
단위: 보호수 및 노거수 정비 (단위:천원)

01 시설비 40,000 0 40,000

○ 관내 보호수 정비 40,000 0 40,000

주요명산관리 389,300 189,300 200,000

주요명산 유지관리 374,000 174,000 200,000

401 시설비및부대비 350,000 150,000 200,000

01 시설비 350,000 150,000 200,000

○ 주요명산 등산로 정비
350,000 150,000 200,000

천관산 운영관리 343,185 312,625 30,560

도 176,960 174,400 2,560

군 166,225 138,225 28,000

천관산 도립공원 관리 343,185 312,625 30,560

도 176,960 174,400 2,560

군 166,225 138,225 28,000

천관산 도립공원 조성 및 관리 76,225 56,225 20,000

401 시설비및부대비 20,000 0 20,000

01 시설비 20,000 0 20,000

○ 천관산 동백숲 주차장 보수
20,000 0 20,000

천관산도립공원(도/전환) 200,000 182,000 18,000

도 110,000 100,000 10,000

군 90,000 82,000 8,000

401 시설비및부대비 200,000 182,000 18,000

도 110,000 100,000 10,000

군 90,000 82,000 8,000

01 시설비 200,000 182,000 18,000

○ 천관산도립공원 탐방시설 정비사업
200,000 182,000 18,000

도 110,000 100,000 10,000

군 90,000 82,000 8,000

천관산도립공원(도비) 66,960 74,400 △7,440

도 66,960 74,400 △7,440

201 일반운영비 26,960 34,400 △7,440

도 26,960 34,400 △7,440

02 공공운영비 14,960 22,400 △7,440

○ 시설물 보수 14,960 22,400 △7,440

도 14,960 22,400 △7,440

임산자원 7,547,323 5,621,171 1,926,152

국 2,315,855 2,289,136 26,719

균 1,037,000 1,037,000 0

도 1,672,632 557,467 1,115,165

군 2,521,836 1,737,568 784,268

임도 2,050,466 1,584,323 466,143
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40,000,000원

70,000,000원*5개소

20,000,000원

200,000,000원

14,960,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 산림휴양과
정책: 임산자원
단위: 임도 (단위:천원)

균 1,037,000 1,037,000 0

도 428,858 88,860 339,998

군 584,608 458,463 126,145

임도시설(생활계정)(지자체자본)(도/균특) 1,481,429 1,481,000 429

균 1,037,000 1,037,000 0

도 88,886 88,860 26

군 355,543 355,140 403

401 시설비및부대비 1,481,429 1,481,000 429

균 1,037,000 1,037,000 0

도 88,886 88,860 26

군 355,543 355,140 403

01 시설비 1,447,429 1,447,000 429

○ 간선임도 신설 6km 1,447,429 1,447,000 429

균 1,013,200 1,013,200 0

도 86,846 86,820 26

군 347,383 346,980 403

임도시설(도/전환) 465,714 0 465,714

도 339,972 0 339,972

군 125,742 0 125,742

101 인건비 28,571 0 28,571

도 20,857 0 20,857

군 7,714 0 7,714

04 기간제근로자등보수 28,571 0 28,571

○ 임도관리원 28,571 0 28,571

도 20,857 0 20,857

군 7,714 0 7,714

401 시설비및부대비 437,143 0 437,143

도 319,115 0 319,115

군 118,028 0 118,028

01 시설비 437,143 0 437,143

○ 작업임도 신설, 임도시설 구조개량, 유지
보수 437,143 0 437,143

도 319,115 0 319,115

군 118,028 0 118,028

휴양시설 관리 1,226,600 26,600 1,200,000

도 780,000 0 780,000

군 446,600 26,600 420,000

지자체자연휴양림(도/전환)(전환사업) 800,000 0 800,000

도 520,000 0 520,000

군 280,000 0 280,000

401 시설비및부대비 780,000 0 780,000

도 507,000 0 507,000

군 273,000 0 273,000
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1,447,429,000원

28,571,000원

437,143,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 산림휴양과
정책: 임산자원
단위: 휴양시설 관리 (단위:천원)

01 시설비 765,000 0 765,000

○ 유치자연휴양림 보완사업
765,000 0 765,000

도 497,250 0 497,250

군 267,750 0 267,750

02 감리비 14,000 0 14,000

○ 휴양림 보완사업 감리용역
14,000 0 14,000

도 9,100 0 9,100

군 4,900 0 4,900

03 시설부대비 1,000 0 1,000

○ 휴양림 보완사업 감독관 피복 구입비(작업
복 상하의*3, 작업화*1) 1,000 0 1,000

도 650 0 650

군 350 0 350

405 자산취득비 20,000 0 20,000

도 13,000 0 13,000

군 7,000 0 7,000

01 자산및물품취득비 20,000 0 20,000

○ 휴양림 물품구입 20,000 0 20,000

도 13,000 0 13,000

군 7,000 0 7,000

산림욕장 보완사업(도/전환)(전환사업) 400,000 0 400,000

도 260,000 0 260,000

군 140,000 0 140,000

401 시설비및부대비 400,000 0 400,000

도 260,000 0 260,000

군 140,000 0 140,000

01 시설비 400,000 0 400,000

○ 산림욕장 보완사업(억불산, 가지산) 400,000 0 400,000

도 260,000 0 260,000

군 140,000 0 140,000

사방 2,455,880 2,317,590 138,290

국 1,665,320 1,665,320 0

도 347,225 347,225 0

군 443,335 305,045 138,290

사방사업(국비) 2,293,270 2,168,980 124,290

국 1,605,289 1,615,089 △9,800

도 343,991 346,091 △2,100

군 343,990 207,800 136,190

401 시설비및부대비 2,293,270 2,168,980 124,290

국 1,605,289 1,615,089 △9,800

도 343,991 346,091 △2,100

군 343,990 207,800 136,190
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765,000,000원

14,000,000원

1,000,000원

20,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 산림휴양과
정책: 임산자원
단위: 사방 (단위:천원)

01 시설비 2,241,270 2,116,980 124,290

○ 사방댐, 계류보전, 산지사방, 산림유역
2,241,270 2,116,980 124,290

국 1,568,889 1,578,689 △9,800

도 336,191 338,291 △2,100

군 336,190 200,000 136,190

사방시설 유지관리(국비) 14,000 0 14,000

국 9,800 0 9,800

도 2,100 0 2,100

군 2,100 0 2,100

401 시설비및부대비 14,000 0 14,000

국 9,800 0 9,800

도 2,100 0 2,100

군 2,100 0 2,100

01 시설비 14,000 0 14,000

○ 사방댐 준설 2개소 14,000 0 14,000

국 9,800 0 9,800

도 2,100 0 2,100

군 2,100 0 2,100

산림소득 1,455,500 1,360,500 95,000

국 371,658 371,658 0

도 66,549 71,382 △4,833

군 1,017,293 917,460 99,833

산림소득증대 기반조성 522,190 422,190 100,000

402 민간자본이전 300,000 200,000 100,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 300,000 200,000 100,000

○ 원목표고버섯 활성화(표고자목지원)
280,000 180,000 100,000

친환경 임산물 재배관리(국비) 1,113 1,113 0

국 779 779 0

도 167 0 167

군 167 334 △167

307 민간이전 1,113 1,113 0

국 779 779 0

도 167 0 167

군 167 334 △167

02 민간경상사업보조 1,113 1,113 0

○ 토양개랑제 및 유기질비료 지원
1,113 1,113 0

국 779 779 0

도 167 0 167

군 167 334 △167

산림소득증대 기반조성(보조) 45,000 50,000 △5,000

도 20,000 25,000 △5,000
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2,241,270,000원*1개소

14,000,000원

5,000원*112,000본*0.5

1,113,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 산림휴양과
정책: 임산자원
단위: 산림소득 (단위:천원)

군 25,000 25,000 0

307 민간이전 45,000 50,000 △5,000

도 20,000 25,000 △5,000

군 25,000 25,000 0

04 민간행사사업보조 45,000 50,000 △5,000

○ 동양란 전시회 행사 개최
45,000 50,000 △5,000

도 20,000 25,000 △5,000

군 25,000 25,000 0

임업산림 공익직접지불사업 278,877 252,158 26,719

국 278,877 252,158 26,719

임업산림 공익직접지불사업 10,988 10,000 988

국 10,988 10,000 988

201 일반운영비 10,988 10,000 988

국 10,988 10,000 988

01 사무관리비 10,988 10,000 988

○ 임업산림 공익직접지불사업
10,988 10,000 988

국 10,988 10,000 988

임업직접지불금 지급(2023년 2차) 25,731 0 25,731

국 25,731 0 25,731

301 일반보전금 25,731 0 25,731

국 25,731 0 25,731

14 기타보상금 25,731 0 25,731

○ 2023년 임업직접지불금 지급(2차) 25,731 0 25,731

국 25,731 0 25,731

우드랜드 13,440,234 5,495,073 7,945,161

국 95,271 119,965 △24,694

도 955,689 584,000 371,689

군 5,389,274 4,791,108 598,166

대 7,000,000 0 7,000,000

우드랜드 조성관리 12,348,180 4,570,620 7,777,560

국 95,271 119,965 △24,694

도 850,689 500,000 350,689

군 4,402,220 3,950,655 451,565

대 7,000,000 0 7,000,000

우드랜드관리 3,413,738 3,189,590 224,148

101 인건비 1,056,648 865,000 191,648

04 기간제근로자등보수 1,056,648 865,000 191,648

○ 우드랜드 현장근무자(펜션청소, 주차, 관
리실 등) 인건비(32명) 891,648 700,000 191,648

201 일반운영비 486,390 453,890 32,500

01 사무관리비 194,200 161,700 32,500
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45,000,000원

10,988,000원

891,648,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 산림휴양과
정책: 우드랜드
단위: 우드랜드 조성관리 (단위:천원)

○ 우드랜드 관광자원화 사업부지 임차료
26,500 0 26,500

○ 우드랜드 관광자원화 사업부지 임차 감정
평가 수수료 6,000 0 6,000

치유의 숲 운영(국비) 72,000 96,000 △24,000

국 36,000 48,000 △12,000

도 25,200 0 25,200

군 10,800 48,000 △37,200

307 민간이전 72,000 96,000 △24,000

국 36,000 48,000 △12,000

도 25,200 0 25,200

군 10,800 48,000 △37,200

05 민간위탁금 72,000 96,000 △24,000

○ 산림치유지도사 위탁운영
72,000 96,000 △24,000

국 36,000 48,000 △12,000

도 25,200 0 25,200

군 10,800 48,000 △37,200

산림서비스도우미(숲해설가)(국비) 59,336 57,332 2,004

국 29,668 28,666 1,002

도 20,767 0 20,767

군 8,901 28,666 △19,765

307 민간이전 59,336 57,332 2,004

국 29,668 28,666 1,002

도 20,767 0 20,767

군 8,901 28,666 △19,765

05 민간위탁금 59,336 57,332 2,004

○ 숲해설 위탁운영 59,336 57,332 2,004

국 29,668 28,666 1,002

도 20,767 0 20,767

군 8,901 28,666 △19,765

숲생태관리인(도/전환) 48,000 0 48,000

도 24,000 0 24,000

군 24,000 0 24,000

101 인건비 48,000 0 48,000

도 24,000 0 24,000

군 24,000 0 24,000

04 기간제근로자등보수 48,000 0 48,000

○ 숲생태관리인 48,000 0 48,000

도 24,000 0 24,000

군 24,000 0 24,000

유아숲교육 운영(국비) 59,206 86,598 △27,392

국 29,603 43,299 △13,696

도 20,722 0 20,722
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26,500,000원

6,000,000원

72,000,000원*1식

59,336,000원*1식

24,000,000원*2명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 산림휴양과
정책: 우드랜드
단위: 우드랜드 조성관리 (단위:천원)

군 8,881 43,299 △34,418

307 민간이전 59,206 86,598 △27,392

국 29,603 43,299 △13,696

도 20,722 0 20,722

군 8,881 43,299 △34,418

05 민간위탁금 59,206 86,598 △27,392

○ 유아숲교육 위탁운영
59,206 86,598 △27,392

국 29,603 43,299 △13,696

도 20,722 0 20,722

군 8,881 43,299 △34,418

유아숲체험원 운영(도/전환) 20,000 0 20,000

도 10,000 0 10,000

군 10,000 0 10,000

101 인건비 20,000 0 20,000

도 10,000 0 10,000

군 10,000 0 10,000

04 기간제근로자등보수 20,000 0 20,000

○ 유아숲지도사(직영)
20,000 0 20,000

도 10,000 0 10,000

군 10,000 0 10,000

농촌 테마공원 조성사업(도/전환) 1,500,000 1,000,000 500,000

도 750,000 500,000 250,000

군 750,000 500,000 250,000

401 시설비및부대비 1,500,000 1,000,000 500,000

도 750,000 500,000 250,000

군 750,000 500,000 250,000

01 시설비 1,470,000 1,000,000 470,000

○ 농촌테마공원조성 1,470,000 1,000,000 470,000

도 735,000 500,000 235,000

군 735,000 500,000 235,000

02 감리비 30,000 0 30,000

○ 농촌테마공원조성 감리비
30,000 0 30,000

도 15,000 0 15,000

군 15,000 0 15,000

정남진 어린이체험과학관 운영 관리 153,400 118,600 34,800

101 인건비 104,400 69,600 34,800

04 기간제근로자등보수 104,400 69,600 34,800

○ 인건비(4대보험 포함)
104,400 69,600 34,800

206 재료비 13,000 3,000 10,000

01 재료비 13,000 3,000 10,000
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59,206,000원*1식

20,000,000원*1명

1,470,000,000원

30,000,000원

2,900,000원*12월*3명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 산림휴양과
정책: 우드랜드
단위: 우드랜드 조성관리 (단위:천원)

○ 장비 운영 건전지 구입 500 500 0

○ 체험판매 재료 구입 12,500 2,500 10,000

401 시설비및부대비 0 10,000 △10,000

01 시설비 0 10,000 △10,000

○ 정남진 어린이과학관 시설 유지보수
0 10,000 △10,000

산림치유형 워케이션 조성사업(지방소멸대응기금) 2,000,000 0 2,000,000

대 2,000,000 0 2,000,000

401 시설비및부대비 2,000,000 0 2,000,000

대 2,000,000 0 2,000,000

01 시설비 2,000,000 0 2,000,000

○ 산림치유형 워케이션 조성
2,000,000 0 2,000,000

대 2,000,000 0 2,000,000

정남진 편백숲 우드랜드 야간경관 개선(지방소멸대응기
금)

5,000,000 0 5,000,000

대 5,000,000 0 5,000,000

401 시설비및부대비 5,000,000 0 5,000,000

대 5,000,000 0 5,000,000

01 시설비 5,000,000 0 5,000,000

○ 편백숲 우드랜드 야간경관 개선
5,000,000 0 5,000,000

대 5,000,000 0 5,000,000

치유의 숲 조성(균특) 174,000 150,000 24,000

도 87,000 75,000 12,000

군 87,000 75,000 12,000

웰니스 연계 치유의 숲 운영(전환사업) 24,000 0 24,000

도 12,000 0 12,000

군 12,000 0 12,000

307 민간이전 24,000 0 24,000

도 12,000 0 12,000

군 12,000 0 12,000

05 민간위탁금 24,000 0 24,000

○ 웰니스 산림치유 위탁운영
24,000 0 24,000

도 12,000 0 12,000

군 12,000 0 12,000

편백소금찜질방 507,681 429,080 78,601

편백소금찜질방 운영 507,681 429,080 78,601

101 인건비 275,701 220,000 55,701

04 기간제근로자등보수 275,701 220,000 55,701

○ 편백소금집 서비스도우미 근무자 인건비

275,701 220,000 55,701
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12,500,000원

0원

2,000,000,000원

5,000,000,000원

24,000,000원*1식

29,030,000원*9명(기본인건비)+1,603,400원*
9명(연가보상비)



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 산림휴양과
정책: 우드랜드
단위: 편백소금찜질방 (단위:천원)

201 일반운영비 188,980 166,080 22,900

02 공공운영비 143,900 121,000 22,900

○ 공공요금(전기요금, 통신요금 등)
122,900 100,000 22,900

목재산업지원 410,373 345,373 65,000

도 18,000 9,000 9,000

군 392,373 336,373 56,000

목재산업지원센터 운영 295,373 275,373 20,000

201 일반운영비 155,000 135,000 20,000

01 사무관리비 55,000 35,000 20,000

○ 건물 유지관리 수수료(소방, 전기, 승강기,
하수 등) 20,000 0 20,000

목공예기능인 지원(도비) 60,000 30,000 30,000

도 18,000 9,000 9,000

군 42,000 21,000 21,000

201 일반운영비 38,750 20,600 18,150

도 11,625 6,180 5,445

군 27,125 14,420 12,705

01 사무관리비 2,000 1,000 1,000

○ 사무용품, 현수막 등 구입
2,000 1,000 1,000

도 600 300 300

군 1,400 700 700

03 행사운영비 36,750 19,600 17,150

○ 기술전수 전문강사 강사료
26,250 14,000 12,250

도 7,875 4,200 3,675

군 18,375 9,800 8,575

○ 기술전수 보조강사 강사료
10,500 5,600 4,900

도 3,150 1,680 1,470

군 7,350 3,920 3,430

206 재료비 13,250 7,400 5,850

도 3,975 2,220 1,755

군 9,275 5,180 4,095

01 재료비 13,250 7,400 5,850

○ 사포, 톱날 등 운영 소모품 구입
13,250 7,400 5,850

도 3,975 2,220 1,755

군 9,275 5,180 4,095

405 자산취득비 8,000 2,000 6,000

도 2,400 600 1,800

군 5,600 1,400 4,200

01 자산및물품취득비 8,000 2,000 6,000
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122,900,000원

20,000,000원

2,000,000원

26,250,000원

10,500,000원

13,250,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 산림휴양과
정책: 우드랜드
단위: 목재산업지원 (단위:천원)

○ 운영공구세트*20개 8,000 2,000 6,000

도 2,400 600 1,800

군 5,600 1,400 4,200

목공예센터 운영 55,000 40,000 15,000

201 일반운영비 45,000 30,000 15,000

01 사무관리비 17,000 2,000 15,000

○ 일반운영비 및 전기안전관리비 등
17,000 2,000 15,000

재무활동(산림휴양과) 18,220 0 18,220

보전지출(산림휴양과) 18,220 0 18,220

보전지출(산림휴양과) 18,220 0 18,220

802 반환금기타 18,220 0 18,220

01 국고보조금반환금 18,059 0 18,059

○ 2022년 미세먼지 차단숲 10,091 0 10,091

○ 2022년 미세먼지 차단숲 이자
303 0 303

○ 2022년 미세먼지 저감등 공익숲가꾸기
6,850 0 6,850

○ 2022년 미세먼지 저감등 공익숲가꾸기 이자
14 0 14

○ 2021 ~2022년 산림복합경영단지 조성사업(공
모) 부가가치세 환급금(국비)

801 0 801

02 시ㆍ도비보조금반환금 161 0 161

○ 2021 ~2022년 산림복합경영단지 조성사업(공
모) 부가가치세 환급금(도비)

161 0 161
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8,000,000원

17,000,000원

10,090,610원

302,710원

6,849,500원

13,700원

800,070원

160,010원


